

Consultas Realizadas

Licitación 421937 - CONSTRUCCIÓN DE 26 USF EN LOS DEPARTAMENTOS CORDILLERA, AMAMBAY, CENTRAL Y PRESIDENTE HAYES

Consulta 1 - Documentación

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2023
Solicitamos aclaracion respecto a que si deben presentarse la duplicacion o triplicacion de los documentos en caso de ofertar los 3 lotes ? ya que la adjudicacion es por lote, al cumplir con el de mayor requisito ya se estaria cumpliendo con los demas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
Favor remitirse a lo establecido en la Adenda 2.		

Consulta 2 - Personal

Consulta	Fecha de Consulta	25-01-2023
El personal mínimo para cada lote, solicitamos que no sería necesario que sea duplicado o triplicado ya que la adjudicación sería por un solo lote.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
Favor remitirse a lo establecido en la Adenda 2.		

Consulta 3 - Capacidad en materia de personal

Consulta	Fecha de Consulta	06-02-2023
Con relación a lo perfiles requeridos para cada personal en donde se requiere que: "Para que la experiencia sea calificada; como mínimo, deberá presentar 5 contratos en obras de similar complejidad: viviendas, hospitales, unidades de salud de la familia, edificios escolares." Entendemos que pueden aplicar igualmente edificios administrativos, edificios multiniveles y obras civiles para uso comercial y/o industrial. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
La similitud se basará en parámetros de tamaño físico, complejidad, métodos, tecnología y otros, según se describe en el DOC-4, Especificaciones Técnicas.		

Consulta 4 - Residente de Obra

Consulta	Fecha de Consulta	07-02-2023
Nos referimos al perfil requerido para el Residente de Obra en donde se requiere que: Para que la experiencia sea calificada; como mínimo, deberá presentar 5 contratos en obras de similar complejidad: viviendas, hospitales, unidades de salud de la familia, edificios escolares, "en simultaneo"		
Entendemos que la simultaneidad aplica para el profesional y No para el mismo periodo de tiempo. Favor confirmar		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
Efectivamente, "en simultáneo", refiere a la experiencia del profesional en obras de similar complejidad en un mismo periodo de tiempo.		

Consulta 5 - Capacidad Financiera Histórica

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
Presentación de los balances generales auditados o, si no fuera obligatorio en el país del Licitante, de otros estados financieros aceptables para el Contratante de los 3 (tres) últimos años, en que se establezcan la solidez actual de la situación financiera del Licitante y su rentabilidad prevista a largo plazo. En este punto para el caso de Paraguay la presentación del balance 2022 vence en abril 2023, que documentos se puede presentar en caso de no tener aun el balance 2022 para cumplir con este requisito.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
Favor remitirse a lo establecido en la Adenda 2.		

Consulta 6 - Garantía de Seriedad de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
Se solicita aclaratoria si la Garantía de mantenimiento de oferta se debe garantizar mediante una póliza o garantía bancaria (Según lo indicado en la convocatoria a licitación) o por medio de una Declaración de mantenimiento de oferta (según lo indicado en el PBC sección Instrucciones a los oferentes - 1.17- Garantía de Seriedad de Oferta)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
Debe presentarse según lo establecido en el PBC Sección IAL 1.17 que establece lo siguiente "La oferta deberá venir acompañada de una Garantía de Seriedad de oferta en la forma de una DECLARACION DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA, según el formato en DOC-5."		

Consulta 7 - Formulario Editable

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
Se solicita formulario editable.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
Las mismas fueron adjuntadas en formato editable. Ver Anexo (ANEXO ACLARATORIA 1 FORMULARIOS EDITABLE).		

Consulta 8 - Certificado de Origen Nacional

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Es necesario la presentación del certificado de origen nacional para este llamado?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
------------------	---------------------------	------------

No es necesario para este llamado.

Consulta 9 - Recursos financieros

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

El Licitante deberá demostrar que tiene a su disposición o cuenta con acceso a recursos financieros tales como activos líquidos, bienes inmuebles no gravados con hipoteca, líneas de crédito y otros medios financieros distintos de pagos por anticipos contractuales, con los cuales cubrir el siguiente requisito de flujo de efectivo: En este punto el monto a tener en cuenta sería activo total menos pasivo total del balance 2021 o 2022?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
------------------	---------------------------	------------

En este punto el licitante deberá demostrar que tiene condiciones de cubrir los flujos de efectivos requeridos en el PBC en el apartado CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION, SITUACION FINANCIERA, SUBFACTOR RECURSOS FINANCIEROS a través de las formas mencionadas en la misma.

Consulta 10 - LINEA DE CREDITO

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

LINEA DE CREDITO: presentar un certificado ORIGINAL consignado a nombre del Ministerio de Salud Pública y Bienestar Social/Proyecto de Fortalecimiento del Sector Público de Salud - Préstamo N° 8963-PY, emitido por una entidad financiera registrada en la Superintendencia de Bancos del BCP. La presentación de la carta de línea de crédito solamente será necesario en caso de que el licitante no cubra los montos requeridos con los activos del balance.?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
------------------	---------------------------	------------

Será necesaria la presentación en caso que no cubra los montos requeridos según lo solicitado en el PBC en el apartado CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION, SITUACION FINANCIERA, SUBFACTOR RECURSOS FINANCIEROS

Consulta 11 - Facturación promedio de construcción anual

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

¿Cuales son los 3 años a tener en cuenta para el promedio de facturación.?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor remitirse a lo establecido en la Adenda 2.

Consulta 12 - PLANILLA DE COMPUTO METRICO

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

La planilla de computo métrico (desglose por ítem) deberá ser presentada con la oferta ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
------------------	---------------------------	------------

Sí, la Planilla de Cómputo Métrico debe presentarse en la oferta (Formulario B-1).

Consulta 13 - Formulario C - 4 Propuesta Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

En este punto solamente se debe presentar en digital en un medio magnético o también impreso?

- ❖ Planillas de Cómputos Métricos: en digital
- ❖ Cronograma de Avance de Obras: en digital

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
------------------	---------------------------	------------

La planilla de cómputo métrico - ADEMÁS- debe presentarse en formato impreso como parte integral de los formularios anexos a la Carta Oferta. Y ambos documentos en digital.

Consulta 14 - Documentos de Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos se tenga en cuenta como en todas las licitaciones del portal de la DNCP la presentación de los balances de los años 2019, 2020, 2021, el balance del 2022 no es exigible su presentación ante la SET hasta el mes de abril del 2023 conforme al calendario perpetuo de la SET y los informes de auditoria son exigibles en el mes de agosto de la misma forma, no suele pedirse en los llamados la presentación de documentaciones que todavía no son exigibles su presentación ante las entidades del Estado correspondientes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor remitirse a lo establecido en la Adenda 2.

Consulta 15 - Requisitos varios

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

La adjudicación es de un lote por empresa, la duplicación o triplicación de todos los requerimientos (capacidad financiera, experiencia, equipos, personal) no solo son innecesarios, sino limitantes y denotaría un posible direccionamiento, lo cual sería reflejado en el informe de evaluación de los dos llamados anteriores por la cantidad de empresas que serán descalificadas por requerimientos excesivos y poco claros, ya que las respuestas a las consultas realizadas no aclaraban suficientemente estas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
------------------	---------------------------	------------

Favor remitirse a lo establecido en la Adenda 2.

Consulta 16 - PERSONAL

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar el punto 2.5 personal, residente de obra, .. obras de naturaleza similar y magintud similares ejecutadas en un simultaneo" es decir, obras ejecutadas durante un periodo de tiempo especifico.

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
------------------	---------------------------	------------

Efectivamente, "en simultáneo", refiere a la experiencia del profesional en obras de similar complejidad en un mismo periodo de tiempo.

Consulta 17 - SITUACION FINANCIERA

Consulta	Fecha de Consulta	15-02-2023
----------	-------------------	------------

Favor aclarar, si el formulario A-6 debe ser llenado con los datos de los 7 años (2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021).

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
-----------	--------------------	------------

Si, dicho formulario debe ser llenado con los datos de los años (2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021)

Consulta 18 - Formulario B - 1 - Llenado

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2023
----------	-------------------	------------

Nos podrían aclarar la forma de llenar el Formulario B - 1 en la columna de descripción que se coloca (ejemplo totales por rubro BLOQUE PRINCIPAL o por cada ítem ejemplo Proyecto Ejecutivo o totales por localidad ejemplo USF SANTA ANA - TIPOLOGIA ESTANDAR? . En la columna de precio literal sería el precio en letras o como. ?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
-----------	--------------------	------------

La cotización debe hacerse presentando los siguientes documentos:

a) La Carta Oferta.

b) Anexo a la Carta Oferta (DOC-3)

c) Formulario B-1, que en este caso corresponde trasladar la Planilla de cómputo y presupuesto por rubro de cada USF que compone el lote ofertado / los lotes ofertados, nominado/s en el DOC-3 (Planilla incluida en los documentos del llamado en formato editable para TODOS LOS BLOQUES COMPONENTES DE LAS USF 's)

Consulta 19 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2023
----------	-------------------	------------

Es necesario la presentación de patente comercial vigente con la oferta.?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
-----------	--------------------	------------

No es necesaria la presentación.

Consulta 20 - Conflicto de Intereses

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2023
----------	-------------------	------------

Empresas que tienen el mismo representante podrán consorciarse para competir en el mismo lote.?

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
-----------	--------------------	------------

Se pueden presentar empresas consorciadas siempre y cuando cumplan y no se infrinja lo estipulado en el PBC en el apartado IAL punto 4. LICITANTES ELEGIBLES, SUB PUNTO 4.4.

Consulta 21 - Facturación promedio de construcción anual

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2023
En este punto se podrá tener en cuenta la participación en consorcio para alcanzar el promedio requerido ? presentando los balances del consorcio de la cual es socio el licitante?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
En caso que una empresa haya formado parte de un consorcio y presente los balances y acta de constitución donde se constate su porcentaje de participación, podrá ser tenido en cuenta la facturación correspondiente a su participación.		

Consulta 22 - Facturación promedio de construcción anual

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2023
Se podrá sumar la facturación en consorcio de acuerdo al porcentaje de participación del licitante? presentando los balances y el acta de constitución.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
En caso que una empresa haya formado parte de un consorcio y presente los balances y acta de constitución donde se constate su porcentaje de participación, podrá ser tenido en cuenta la facturación correspondiente a su participación.		

Consulta 23 - EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2023
Buenos dias, aclarar si la declaracion jurada debe ser complementada con alguna carta de alquiler en caso de serlo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
Se debe presentar la declaración jurada según se indica en el PBC como así también se deberá proporcionar detalles adicionales sobre los equipos propuestos en el formulario C-3 incluido en el DOC-3, formularios de la oferta.		

Consulta 24 - linea de credito

Consulta	Fecha de Consulta	16-02-2023
aclarar si la linea de credito debe ser presentada indefectiblemente, o con los activos liquidos de la empresa es suficiente si cubre los montos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-02-2023
Será necesaria la presentación en caso que no cubra los montos requeridos según lo solicitado en el PBC en el apartado CRITERIOS DE EVALUACION Y CALIFICACION, SITUACION FINANCIERA, SUBFACTOR RECURSOS FINANCIEROS.		